
DECIZIA COMISIEI 

din 14 decembrie 2009 

de modificare a Deciziei 2008/855/CE privind măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine 
clasice în anumite state membre 

[notificată cu numărul C(2009) 9909] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2009/952/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 
11 decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul schim
burilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne ( 1 ), în 
special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 
1990 privind controalele veterinare și zootehnice aplicabile în 
schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse 
în vederea realizării pieței interne ( 2 ), în special articolul 10 
alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Decizia Comisiei 2008/855/CE ( 3 ) stabilește anumite 
măsuri de control aplicabile pentru combaterea pestei 
porcine clasice în statele membre sau în zone ale 
acestora, astfel cum este stabilit în anexa la decizia 
respectivă. 

(2) Articolul 7 din Decizia 2008/855/CE prevede ca loturile 
de carne proaspătă de porc provenind din crescătoriile 
situate în zonele enumerate în partea III din anexa la 
respectiva decizie, precum și preparatele și produsele 
din carne obținute din sau care conțin carnea respectivă 
provenind din statele membre cărora le aparțin regiunile 
în cauză nu trebuie expediate în alte state membre. 

(3) Decizia 2008/855/CE trebuie să se aplice până la 
31 decembrie 2009. Ca urmare a situației epidemiei în 
anumite zone din Bulgaria, Germania, Franța, Ungaria și 
Slovacia, este necesar să se prelungească perioada de 
aplicare a deciziei respective până la 31 decembrie 2011. 

(4) Pentru a împiedica răspândirea pestei porcine clasice din 
România în alte state membre, a fost adoptată Decizia 
2006/779/CE a Comisiei din 14 noiembrie 2006 privind 
măsurile tranzitorii de sănătate animală pentru 
combaterea pestei porcine clasice în România ( 4 ). 
Decizia în cauză trebuie aplicată până la 31 decembrie 
2009. 

(5) România a furnizat Comisiei informații care demon
strează că situația pestei porcine clasice s-a ameliorat 
semnificativ în acest stat membru. Cu toate acestea, 
ținând cont de informațiile disponibile, măsurile zoosa
nitare suplimentare de combatere a pestei porcine clasice 
ar trebui să se aplice în continuare în România. Este 
adecvat așadar ca România să fie inclusă în partea III 
din anexa la Decizia 2008/855/CE. Includerea României 
în partea III din anexa la Decizia 2008/855/CE ar trebui 
revizuită apoi în funcție de rezultatele unei inspecții a 
Uniunii Europene care va fi efectuată în România în 
primul semestru al anului 2010. 

(6) Pentru a asigura conformitatea cărnii proaspete de porc, 
precum și a preparatelor și produselor din carne care 
sunt obținute din sau care conțin carne proaspătă 
destinată zonelor enumerate în partea III din anexa la 
Decizia 2008/855/CE, provenind din zonele care nu 
sunt enumerate în partea respectivă, unitățile care 
produc, stochează sau procesează astfel de produse 
trebuie aprobate de către autoritatea competentă și 
semnalate Comisiei. De asemenea, producția, stocarea și 
procesarea acestui tip de carne și a unor astfel de produse 
sau preparate din carne ar trebui efectuate separat față de 
producția, stocarea și procesarea altor produse obținute 
din sau care conțin carne provenind din crescătoriile 
situate în zonele enumerate în partea III din anexa la 
respectiva decizie.

RO L 328/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.12.2009 

( 1 ) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
( 2 ) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
( 3 ) JO L 302, 13.11.2008, p. 19. ( 4 ) JO L 314, 15.11.2006, p. 48.



(7) Pentru a asigura trasabilitatea cărnii proaspete de porc, 
precum și a preparatelor și a produselor din carne care 
sunt obținute din sau conțin carne proaspătă destinată 
zonelor enumerate în partea III din anexa la Decizia 
2008/855/CE, provenind din zonele care nu sunt 
enumerate în partea respectivă, carnea și produsele din 
carne ar trebuie marcate corespunzător. Așadar, carnea 
proaspătă de porc ar trebui marcată cu marca de sănătate 
prevăzută în secțiunea I capitolul III din anexa I la Regu
lamentul (CE) nr. 854/2004 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a normelor 
specifice de organizare a controalelor oficiale privind 
produsele de origine animală destinate consumului 
uman ( 1 ). Preparatele și produsele din carne care conțin 
acest tip de carne ar trebui marcate cu marca de identi
ficare furnizată în secțiunea I din anexa II la Regula
mentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor 
norme specifice de igienă care se aplică alimentelor de 
origine animală ( 2 ). 

(8) Decizia 2008/855/CE ar trebui modificată în consecință. 

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2008/855/CE se modifică după cum urmează: 

1. Se introduce următorul articol 8a: 

„Articolul 8a 

Expedierea de carne proaspătă de porc, precum și de 
preparate și produse din carne care sunt obținute din 
sau conțin acest tip de carne din zone altele decât 
zonele enumerate în partea III din anexă către alte 
state membre 

(1) Statele membre în cauză cu zone enumerate în partea 
III din anexă pot autoriza expedierea de carne proaspătă de 
porc către alte state membre, din crescătoriile situate în afara 
zonelor enumerate în partea III din anexă, precum și expe
dierea de preparate și produse din carne obținute din sau 

conținând acest tip de carne, dacă acest tip de carne, prepa
ratele și produsele din carne sunt produse, stocate și 
procesate în unități: 

(a) care sunt aprobate în acest scop de către autoritatea 
competentă și semnalate Comisiei; 

(b) În care producția, stocarea și procesarea sunt efectuate 
separat față de cele ale altor produse obținute din sau 
conținând carne din crescătoriile situate în zonele 
enumerate în partea III din anexă. 

(2) Carnea proaspătă de porc menționată la alineatul (1) 
se marchează în conformitate cu dispozițiile din secțiunea I 
capitolul III din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 854/2004. 

Preparatele și produsele din carne menționate la alineatul (1) 
se marchează în conformitate cu dispozițiile din secțiunea I 
din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 853/2004.” 

2. La articolul 15, data de „31 decembrie 2009” se înlocuiește 
cu „31 decembrie 2011”. 

3. În partea III din anexă se introduce următoarea rubrică: 

„România 

Întreg teritoriul României”. 

Articolul 2 

Articolul 1 punctul 3 se aplică de la 1 ianuarie 2010. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 14 decembrie 2009. 

Pentru Comisie 

Androulla VASSILIOU 
Membru al Comisiei

RO 15.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 328/77 

( 1 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 206. 
( 2 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 55.


